MODELO

CONTRATO DE COMPRA E VENDA DE SISTEMA FOTOVOLTAICO ON-GRID

CONTRATANTES:

1. Solar dos Pomares LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n.º
32.333.749/0001-47, com sede em [Rua Barão do Rio Branco Nº 229 Jardim America
Morrinhos, Goiás,CEP: 75650-000, doravante designada como "VENDEDORA".

2. [NOME COMPLETO DO COMPRADOR], nacionalidade, estado civil, profissão,
portador(a) do RG nº [XXX], emitido por [ORGÃO EMISSOR], e inscrito(a) no CPF sob o
nº [XXX], residente e domiciliado(a) à [ENDEREÇO COMPLETO, INCLUINDO
CIDADE, ESTADO E CEP], doravante designado(a) como "COMPRADOR(A)".

CLÁUSULAS E CONDIÇÕES:

1. OBJETO DO CONTRATO:

O presente contrato tem como objeto a venda, fornecimento e instalação do sistema fotovoltaico
On-Grid, descrito no Anexo I deste documento, que integra o presente instrumento independente de
transcrição.

2. OBRIGAÇÕES DA VENDEDORA:

a) Fornecer os equipamentos e materiais descritos no Anexo I em perfeito estado de uso e
funcionamento.

b) Entregar manuais técnicos dos equipamentos, bem como garantias fornecidas pelos fabricantes.

3. OBRIGAÇÕES DO COMPRADOR:

a) Realizar o pagamento conforme modalidade escolhida e descrita na Cláusula 4.

4. FORMAS DE PAGAMENTO:

O valor total do contrato é de R$ [XXX]. O COMPRADOR(A) deverá optar por uma das
modalidades de pagamento listadas no Anexo II, que integra este instrumento.

OBS: Toda compra e firmada com um sinal correspondente a  5% do valor total atribuido ao kit
solar acordado.

5. PRAZOS E ENTREGA:

a) Em caso de disponibilidade em estoque: Despacho em 15 a 30 dias úteis após confirmação de
pagamento.

b) Em caso de pré-venda ou indisponibilidade imediata: O prazo de despacho previso conta no
Anexo I.

6. INADIMPLEMENTO:

Atrasos no pagamento acarretarão juros moratórios de 1% ao mês, correção monetária pelo IGP-M

e multa de 10% sobre o valor devido. A VENDEDORA se reserva o direito de suspender a entrega
em caso de inadimplência.

7. GARANTIA:

A VENDEDORA assegura garantia contra defeitos de fabricação pelo período informado pelos
fabricantes dos equipamentos, conforme descrito no Anexo I.

8. RESCISÃO CONTRATUAL:

Em caso de desistência por parte do COMPRADOR(A) antes ou após a assinatura deste contrato
será retido o sinal de 5% para custas operacionais caso já tenha efetivado.

9. FORO:

Fica eleito o foro da comarca de Morrinhos-GO para dirimir quaisquer questões oriundas deste
contrato, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Anexo I:

1) Fornecimento dos componentes que englobam o sistema fotovoltaico On Grid, para a conversão
de energia solar em eletricidade, composto pelos itens abaixo:

• 12 Painel Fotovoltaico Monocristalino 450 W Canadian Solar;

• 03 Microinversor QS1A 1500W;

• 03 Cabo de extensão AC;

• 01 Terminal de Proteção;

• 01 Caixa de junção AC;

 • 01 Estrutura de fixação em telhado (Cerâmica);

• 01 Monitoramento Wi – Fi ECU – R

Anexo II:

2) Formas de Pagamento:

[ ] A vista no boleto

[ ] A vista no Pix

[ ] Parcelado no cartão de crédito em 10 X vezes

[ ] Financiado em até 84 x de acordo critérios do banco emissor.

[ ] Misto descrição: ( )

OBS: Toda compra e firmada com um sinal correspondente a  5% do valor total atribuido ao kit
solar acordado.